

Konzernjahresabschluss

Konzernjahresabschluss – Konzernbilanz

AKTIVA	31.12.2014	31.12.2013
	in EUR	in EUR
1. Barreserve		
a) Kassenbestand	3.778,04	2.891,04
b) Guthaben bei Zentralnotenbanken	5.298.815,27	100.200,00
	5.302.593,31	103.091,04
2. Forderungen an Kreditinstitute		
a) täglich fällig	41.317.660,94	19.045.572,53
b) andere Forderungen	14.922.431,41	1.696.103,99
	56.240.092,35	20.741.676,52
3. Forderungen an Kunden		
a) andere Forderungen	433.954,12	284.256,02
4. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere	0,00	0,00
5. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere	325.149,58	226.354,90
6. Handelsbestand	18.199.448,76	17.703.854,43
7. Treuhandvermögen	1.049.802,72	1.048.781,63
8. Immaterielle Anlagewerte		
a) selbstgeschaffene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte	83.315,00	0,00
b) entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	1.331.952,76	764.985,04
c) Geschäfts- und Firmenwerte	2.865.167,21	3.602.989,72
d) geleistete Anzahlungen	20.825,00	957.946,67
9. Sachanlagen	1.042.414,00	1.298.634,00
10. Sonstige Vermögensgegenstände	2.661.800,71	1.713.310,24
11. Rechnungsabgrenzungsposten	1.691.301,19	1.952.840,96
12. Aktive latente Steuern	2.644.782,20	495.189,83
13. Unterschiedsbetrag aus der Kapitalkonsolidierung		0,00
Gesamt	93.892.598,91	50.893.891,00

PASSIVA	31.12.2014	31.12.2013
	in EUR	in EUR
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten		
a) täglich fällig	623.424,48	322.770,06
2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden		
a) andere Verbindlichkeiten		
aa) täglich fällig	28.813.882,03	145.549,25
3. Handelsbestand	8.118.693,35	10.176.251,93
4. Treuhandverbindlichkeiten	1.049.802,72	1.048.781,63
5. Sonstige Verbindlichkeiten	2.391.838,46	1.211.775,60
6. Rechnungsabgrenzungsposten	435.262,19	506.106,08
7. Rückstellungen		
a) Steuerrückstellungen	258.739,27	17.277,91
b) andere Rückstellungen	2.704.837,37	1.582.435,33
	2.963.576,64	1.599.713,24
8. Fonds für allgemeine Bankrisiken	4.750.000,00	5.383.696,75
9. Eigenkapital		
a) gezeichnetes Kapital	15.394.815,00	
abzgl. Nennbetrag eigener Aktien	0,00	
	15.394.815,00	12.465.387,00
b) Kapitalrücklagen	30.474.066,24	16.242.711,45
c) Gewinnrücklagen		
ca) gesetzliche Rücklagen	32.775,45	32.775,45
cb) andere Gewinnrücklagen	6.810.553,95	2.133.349,94
	6.843.329,40	2.166.125,39
d) Bilanzverlust	-7.966.091,60	-372.877,38
e) Anteile anderer Gesellschafter	0,00	0,00
	44.746.119,04	30.501.246,46
Gesamt	93.892.598,91	50.893.891,00
1. Eventualverbindlichkeiten		
a) Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen EUR 434.280,00 (Vorjahr: EUR 870.373,71)		

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

	01.01. – 31.12.2014	01.01. – 31.12.2013
	in EUR	in EUR
1. Zinserträge aus		
a) Kredit- und Geldmarktgeschäften	21.251,84	46.628,90
b) festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen	0,00	2.860,42
	21.251,84	49.489,32
2. Zinsaufwendungen	-69.884,49	-24.871,66
	-48.632,65	24.617,66
3. Laufende Erträge aus		
a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren	500,00	12,77
4. Provisionserträge	15.979.709,92	14.032.140,90
5. Provisionsaufwendungen	-161.168,71	-25.899,53
6. Nettoertrag des Handelsbestands	8.870.579,00	780.585,71
7. Sonstige betriebliche Erträge	385.210,34	374.645,17
8. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen		
a) Personalaufwand		
aa) Löhne und Gehälter	-10.422.426,10	-4.793.156,82
ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung, darunter: für Altersversorgung 39.140,01 EUR (Vorjahr: 70.145,79 EUR)	-1.303.047,29	-724.008,61
	-11.724.473,39	-5.517.165,43
b) andere Verwaltungsaufwendungen	-21.094.676,58	-9.386.336,69
	-32.819.149,97	-14.903.502,12
9. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen	-1.516.630,92	-752.475,96
10. Sonstige betriebliche Aufwendungen	-1.023.549,35	-128.515,24
Übertrag	-10.333.132,34	-1.098.390,64

	01.01. – 31.12.2014	01.01. – 31.12.2013
	in EUR	in EUR
Übertrag	-10.333.132,34	-1.098.390,64
11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft	-303.539,20	-10.000,00
12. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere	-11.203,23	-170.979,77
13. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren	104.510,00	45.530,00
14. Erträge aus der Auflösung des Fonds für allgemeine Bankrisiken nach § 340g HGB	1.000.000,00	0,00
15. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit	-9.543.364,77	-1.233.840,41
16. Außerordentliche Erträge	340,00	12.405,02
17. Außerordentliche Aufwendungen	0,00	0,00
18. Außerordentliches Ergebnis	340,00	12.405,02
19. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	1.957.203,48	88.843,33
20. Sonstige Steuern	-7.392,93	-3.163,30
	1.949.810,55	85.680,03
21. Jahresfehlbetrag	-7.593.214,22	-1.135.755,36
22. Anderen Gesellschaftern zustehender Anteil am Gewinn	0,00	440.539,84
23. Verlustvortrag/Gewinnvortrag aus dem Vorjahr	-372.877,38	762.877,98
24. Änderungen des Konsolidierungskreises	0,00	0,00
25. Entnahme aus Gewinnrücklagen		
a) aus der gesetzlichen Rücklage	0,00	0,00
26. Bilanzverlust	-7.966.091,60	-372.877,38
27. Den Anteilseignern des Konzerns zustehender Anteil am Gewinn	-7.593.214,22	-1.135.755,36



Konzern-Kapitalflussrechnung

	01.01.-31.12.2014	01.01.-31.12.2013
	in TEUR	in TEUR
Periodenergebnis (einschließlich Ergebnisanteilen von Minderheitsgesellschaften)	-7.593	-1.136
Im Jahresüberschuss enthaltene zahlungsunwirksame Posten und Überleitung auf den Cashflow aus operativer Geschäftstätigkeit		
Abschreibungen, Wertberichtigungen (Zuschreibungen) auf Sachanlagen, immaterielle Vermögensgegenstände und Finanz- anlagen	1.414	878
Verlust/Gewinn aus dem Abgang von Gegenständen des Sachanlagevermögens	104	0
Verlust/Gewinn aus dem Abgang von Finanzanlagen	0	0
Verlust/Gewinn aus dem Abgang von konsolidierten Unternehmen und sonstigen Geschäftseinheiten	0	231
Veränderungen der Rückstellungen	1.364	-186
Zwischensumme	-4.711	-213
Veränderungen des Vermögens und der Verbindlichkeiten aus operativer Geschäftstätigkeit nach Korrektur um zahlungsun- wirksame Bestandteile		
Forderungen		
a) an Kreditinstitute	-13.226	246
b) an Kunden	-150	194
Handelsbestand	-2.553	-526
andere Aktiva aus operativer Geschäftstätigkeit	-2.838	1.384
Verbindlichkeiten		
a) gegenüber Kreditinstituten	301	106
b) gegenüber Kunden	28.670	-146
andere Passiva aus operativer Geschäftstätigkeit	477	320
Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit	5.970	1.365

	01.01.-31.12.2014	01.01.-31.12.2013
	in TEUR	in TEUR
Einzahlungen aus der Veräußerung von		
a) Finanzanlagen	0	1.000
b) Immateriellen Vermögensgegenständen	0	4.696
c) Sachanlagen	0	6
Auszahlungen für den Erwerb von		
a) Finanzanlagen	-6	0
b) Immateriellen Vermögensgegenständen	-227	-3.910
c) Sachanlagen	-104	-353
Einzahlungen aus dem Verkauf von konsolidierten Unternehmen und sonstigen Geschäftseinheiten	0	600
Auszahlungen aus dem Erwerb von konsolidierten Unternehmen und sonstigen Geschäftseinheiten	0	-914
Cashflow aus der Investitionstätigkeit	-336	1.124
Eigenkapitaleinzahlungen/Eigenkapitalrückzahlungen	21.838	9.469
Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit	21.838	9.469
Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelbestands	27.472	11.958
Finanzmittelbestand am Anfang des Geschäftsjahres	19.149	5.565
Konsolidierungsbedingte Veränderung des Finanzmittel- bestands	0	1.626
Finanzmittelbestand am Ende des Geschäftsjahres	46.621	19.149



Entwicklung des Konzerneigenkapitals

	MUTTERUNTERNEHMEN					MUTTERUNTERNEHMEN		MINDERHEITSGESELLSCHAFTER			KONZERN
	Erwirtschaftetes Konzerneigenkapital					Kumuliertes übriges Konzernergebnis in EUR	Eigenkapital in EUR	Minderheitenkapital in EUR	Kumuliertes übriges Konzernergebnis in EUR	Eigenkapital in EUR	Konzerneigenkapital in EUR
	Gezeichnetes Kapital in EUR	Nicht eingeforderte ausstehende Einlagen in EUR	Kapitalrücklage in EUR	Gewinnrücklage in EUR	Bilanzgewinn in EUR						
Stand am 31.12.2012	8.370.000,00	0,00	2.320.000,00	2.166.125,39	762.877,98	0,00	13.619.003,37	830.522,00	0,00	830.522,00	14.449.525,37
Ausgabe von Anteilen	4.095.287,00	0,00	13.922.711,45	0,00	0,00	0,00	18.017.998,45	0,00	0,00	0,00	18.017.998,45
Erwerb/Einziehung eigener Anteile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Entnahme aus Rücklagen	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Gezahlte Dividenden	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Änderungen des Konsolidierungskreises	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-830.522,00	0,00	-830.522,00	-830.522,00
Übrige Veränderungen	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Konzernjahresüberschuss	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.135.755,36	0,00	-1.135.755,36	0,00	0,00	0,00	-1.135.755,36
Übriges Konzernergebnis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Konzerngesamtergebnis	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.135.755,36	0,00	-1.135.755,36	0,00	0,00	0,00	-1.135.755,36
Stand am 31.12.2013	12.465.287,00	0,00	16.242.711,45	2.166.125,39	-372.877,38	0,00	30.501.246,46	0,00	0,00	0,00	30.501.246,46
Ausgabe von Anteilen	1.999.528,00	0,00	14.026.058,80	0,00	0,00	0,00	16.025.586,80	0,00	0,00	0,00	16.025.586,80
Verkauf eigener Anteile	930.000,00	0,00	205.295,99	4.677.204,01	0,00	0,00	5.812.500,00	0,00	0,00	0,00	5.812.500,00
Entnahme aus Rücklage	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Gezahlte Dividenden	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Änderungen des Konsolidierungskreises	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Übrige Veränderungen	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Konzernjahresüberschuss	0,00	0,00	0,00	0,00	-7.593.214,22	0,00	-7.593.214,22	0,00	0,00	0,00	-7.593.214,22
Übriges Konzernergebnis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Konzerngesamtergebnis	0,00	0,00	0,00	0,00	-7.593.214,22	0,00	-7.593.214,22	0,00	0,00	0,00	-7.593.214,22
Stand am 31.12.2014	15.394.815,00	0,00	30.474.066,24	6.843.329,40	-7.966.091,60	0,00	44.746.119,04	0,00	0,00	0,00	44.746.119,04

Konzernanhang

Konzernanhang zum 31. Dezember 2014

A. Allgemeine Angaben

Die Erstellung eines Konzernabschlusses zum 31. Dezember 2014 erfolgt auf freiwilliger Grundlage. Die FinTech Group AG ist aufgrund der Vorschrift des § 291 HGB von der Verpflichtung, einen Konzernabschluss zu erstellen, befreit. Die Gesellschaft ist über ihre Muttergesellschaft GfBk Gesellschaft für Börsenkommunikation mbH, Kulmbach, Tochter der BFF Holding GmbH. Die BFF Holding GmbH erstellt für das Jahr 2014 nach §§ 340i i.V.m. 290 Abs. 2 Nr. 1 HGB einen Konzernabschluss. Dieser ist über den Bundesanzeiger einsehbar.

Der vorliegende Konzernabschluss zum 31. Dezember 2014 wurde nach den Vorschriften der §§ 340 i Abs. 1 i.V.m. Abs. 3 HGB sowie der 290 ff. HGB und der einschlägigen Vorschriften des Aktiengesetzes und der Verordnung über die Rechnungslegung der Kreditinstitute (RechKredV) aufgestellt. Insbesondere haben die ergänzenden Rechnungslegungsvorschriften für Kreditinstitute und Finanzdienstleistungsinstitute des vierten Abschnittes des dritten Buches des HGB sowie die Satzung der Gesellschaft Beachtung gefunden.

Die Konzernbilanz und die Konzerngewinn- und Verlustrechnung wurden nach den Gliederungsvorschriften der RechKredV aufgestellt. Die Konzerngewinn- und Verlustrechnung wurde in Staffelform erstellt.

Der Konzernabschluss ist in Euro aufgestellt. Die Erläuterungen werden überwiegend in Tausend Euro („TEUR“) angegeben.

Das Geschäftsjahr für den Konzern und die konsolidierten Unternehmen entspricht dem Kalenderjahr.

B. Konsolidierungskreis

Der Konzernabschluss umfasst die FinTech Group AG, Kulmbach (Mutterunternehmen) und fünf Tochterunternehmen.

Die Gesellschaft hält zum Bilanzstichtag unmittelbare Beteiligungen der folgenden fünf Gesellschaften, die in den Konzernabschluss einbezogen werden:

1. Die AKTIONÄRSBANK Kulmbach GmbH, Kulmbach (100%)
2. flatex GmbH, Kulmbach (100%)
3. CeFDex AG (seit 11.02.2015: CeFDex GmbH), Frankfurt (100%)
4. flatex & friends GmbH, Kulmbach (100%)
5. MYFONDS.DE GmbH, Kulmbach (100%)

Zur ehemaligen Tochtergesellschaft KochBank GmbH, Frankfurt:

Mit Vertrag vom 20. Dezember 2013 hat die FinTech Group AG (damals: flatex Holding AG) mit Wirkung zum 1. Januar 2014 sämtliche Anteile an der KochBank GmbH unter aufschiebenden Bedingungen an die CeFDex AG verkauft. Die aufschiebenden Bedingungen und damit der Kauf/Verkauf sind zum 2. Januar 2014 rechtswirksam geworden.

Mit Vertrag vom 30. April 2014 hat die KochBank GmbH mit Wirkung zum 1. Januar 2014 (Verschmelzungstichtag) als übertragender Rechtsträger ihr Vermögen als Ganzes unter Auflösung ohne Abwicklung auf die CeFDex AG als den übernehmenden Rechtsträger ohne Gewährung von Aktien an der CeFDex AG gemäß §§ 2 ff, 46 ff und 60 ff UmwG (Verschmelzung durch Aufnahme) übertragen.

Die Eintragung der Verschmelzung in das Handelsregister erfolgte am 27. Mai 2014.

C. Grundsätze und Methoden der Konsolidierung

Der Konzernabschluss ist auf den Stichtag der Muttergesellschaft aufgestellt. Die Muttergesellschaft hat als Geschäftsjahr das Kalenderjahr gewählt. Auch bei den Tochtergesellschaften entspricht das Geschäftsjahr dem Kalenderjahr.

Aufgrund der erstmaligen Ergebniskonsolidierung der CeFDex in 2014 ist die Konzerngewinn- und Verlustrechnung nicht mit dem Vorjahr vergleichbar.

Die Kapitalkonsolidierung erfolgt nach der Neubewertungsmethode.

Forderungen und Verbindlichkeiten zwischen den in den Konzernabschluss einbezogenen Unternehmen wurden eliminiert.

In der Konzerngewinn- und Verlustrechnung wurden die Provisionserlöse und sonstigen betrieblichen Erträge zwischen den in den Konzernabschluss einbezogenen Unternehmen mit den auf sie entfallenden Aufwendungen der Leistungsempfänger verrechnet.

Zwischengewinne, die aus Lieferungen und Leistungen zwischen den Konzerngesellschaften resultieren, sind gem. § 304 Abs. 2 HGB wegen ihrer untergeordneten Bedeutung für die Vermittlung eines den tatsächlichen Verhältnissen entsprechenden Bildes der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns nicht eliminiert worden.

D. Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

Die Abschlüsse der in den Konzernabschluss der Muttergesellschaft einbezogenen Unternehmen wurden nach einheitlichen Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätzen erstellt. Maßgebend für die Aufstellung dieses Konzernabschlusses waren im Wesentlichen die folgenden Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden:

Die Barreserve, Forderungen an Kreditinstitute, Forderungen an Kunden und die sonstigen Vermögensgegenstände sind zum Nominalwert angesetzt. Sofern erforderlich, werden Wertberichtigungen in erforderlicher Höhe gebildet.

Auf fremde Währungen lautende Barreserven und Forderungen werden bei ihrer erstmaligen Erfassung mit dem aktuellen Devisenkassamittelkurs umgerechnet. Forderungen mit einer Restlaufzeit von weniger als einem Jahr werden zum Bilanzstichtag mit dem Devisenkassamittelkurs umgerechnet. Bei kursgesicherten Forderungen wird von einer Stichtagskursbewertung abgesehen.

Die Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapiere sind mit den Anschaffungskosten oder dem niedrigeren beizulegenden Zeitwert bilanziert. Insoweit die Gründe für den niedrigeren Wertansatz entfallen sind, erfolgen Zuschreibungen auf den Marktpreis, höchstens jedoch bis zu den ursprünglichen Anschaffungskosten.

Finanzinstrumente des Handelsbestandes wurden zum beizulegenden Zeitwert (Mittelkurs am Bilanzstichtag) abzüglich eines Risikoabschlages bewertet.

Entgeltlich erworbene Immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen wurden zu Anschaffungskosten bzw. Herstellungskosten aktiviert und entsprechend ihrer wirtschaftlichen Nutzungsdauer linear abgeschrieben, sofern sie der Abnutzung unterliegen.

Von dem Wahlrecht nach § 248 Abs. 2 HGB zur Aktivierung von selbst geschaffenen immateriellen Vermögensgegenständen wurde Gebrauch gemacht. Die im Jahr 2014 aktivierte Software wurde im Berichtsjahr planmäßig abgeschrieben.

Die Geringwertigen Wirtschaftsgüter (GWG) mit einem Anschaffungswert von bis zu EUR 150,00 werden im Jahr des Zuganges sofort voll abgeschrieben. Für Geringwertige Wirtschaftsgüter mit Anschaffungskosten von EUR 150,00 bis EUR 1.000,00 wird ein Sammelposten gebildet, der im Wirtschaftsjahr der Bildung und in den folgenden vier Wirtschaftsjahren mit jeweils einem Fünftel gewinnmindernd aufgelöst wird.

Sich im Rahmen der Kapitalkonsolidierung ergebende Geschäfts- und Firmenwerte werden planmäßig über fünf Jahre abgeschrieben.

Als Rechnungsabgrenzungsposten sind auf der Aktivseite Ausgaben vor dem Abschlussstichtag ausgewiesen, soweit sie Aufwand für eine bestimmte Zeit nach diesem Tag darstellen. Auf der Passivseite sind Einnahmen vor dem Bilanzstichtag ausgewiesen, soweit Sie Ertrag für eine bestimmte Zeit nach diesem Tag darstellen.

Rückstellungen berücksichtigen alle erkennbaren Risiken und ungewissen Verpflichtungen auf der Grundlage einer vorsichtigen kaufmännischen Beurteilung mit dem notwendigen Erfüllungsbetrag.

Die Verbindlichkeiten sind zum Erfüllungsbetrag bilanziert. Fremdwährungspositionen wurden zum Stichtagskurs (Referenzkurs der EZB) in Euro umgerechnet. Da die Fremdwährungspositionen überwiegend im Handelsbestand bestehen, erfolgt auch der Ausweis des Fremdwährungs-Umrechnungsergebnisses überwiegend im Nettoertrag des Handelsbestandes.

Bei der Berechnung der aktiven latenten Steuern wurden die Steuerverhältnisse der Unternehmen in der Konzerngruppe berücksichtigt.

E. Erläuterungen zur Bilanz

Forderungen und Sonstige Vermögensgegenstände

Die Restlaufzeiten der Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände gliedern sich wie folgt (in TEUR):

Restlaufzeit	bis 3 Monate in TEUR	3 Monate bis 1 Jahr in TEUR	1 Jahr bis 5 Jahre in TEUR	über 5 Jahre in TEUR	gesamt in TEUR
Forderungen an Kreditinstitute	14.922	0,00	0,00	0,00	14.922
b) andere Forderungen	Vj. 1.696	Vj. 0,00	Vj. 0,00	Vj. 0,00	Vj. 1.696
Forderungen an Kunden	434	0,00	0,00	0,00	434
	Vj. 284	Vj. 0,00	Vj. 0,00	Vj. 0,00	Vj. 284
Sonstige Vermögensgegenstände	2.544	1	117	0,00	2.662
	Vj. 1.689	Vj. 8	Vj. 16	Vj. 0,00	Vj. 1.713
Gesamtsumme	17.901	1	117	0,00	18.018
	Vj. 3.669	Vj. 8	Vj. 16	Vj. 0,00	Vj. 3.693

Die Sonstigen Vermögensgegenstände enthalten geleistete Anzahlungen über TEUR 1.508 (Vorjahr TEUR 0). Des Weiteren sind hier im Wesentlichen Steuererstattungsansprüche in Höhe von TEUR 720 (Vorjahr TEUR 305) und Kauttionen in Höhe von TEUR 146 (Vorjahr TEUR 24) ausgewiesen.

Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere

Dieser Posten beinhaltet ausschließlich börsenfähige Wertpapiere.

Der Bilanzposten Wertpapiere des Anlagevermögens in Höhe von TEUR 325 (Vorjahr TEUR 226) umfasst Wertpapiere des Anlagevermögens, die zu Anschaffungskosten oder zu niedrigeren Kurswerten am Bilanzstichtag bewertet sind. Der Wertpapierbestand umfasst ausschließlich Aktien in Höhe von TEUR 274 (Vorjahr TEUR 179) und Fondsanteile in Höhe von TEUR 51 (Vorjahr TEUR 47).

Handelsbestand (aktivisch)

Die Position aktivischer Handelsbestand setzt sich wie folgt zusammen (in TEUR):

Handelsbestand (aktivisch)	31.12.2014 in TEUR	Vorjahr in TEUR
Aktien	10.639	10.090
Schuldverschreibungen	13	0
Finanzterminkontrakte	5	38
Forderungen aus Devisenhandelsgeschäften	4.375	6.509
Forderungen aus CFD-Handel	847	987
Forderungen ggü. Prime Broker und Depotbank	2.516	113
Risikoabschlag	-195	-53
Gesamtsumme	18.199	17.704

Bei den im Handelsbestand ausgewiesenen Aktien, Schuldverschreibungen und Finanzkontrakten handelt es sich ausschließlich um börsenfähige und börsennotierte Wertpapiere beziehungsweise Kontrakte. Von den im aktivischen Handelsbestand ausgewiesenen Finanzinstrumenten und Forderungen lauten TEUR 6.411 auf fremde Währungen.

Bei den Forderungen aus dem CFD-Handel handelt es sich um Forderungen gegenüber den Korrespondenzbanken (Kooperationspartnern) der CeFDex AG und Forderungen aus Sicherheitsleistungen gegenüber dem Prime Broker.



Der Risikoabschlag wurde nach den Vorschriften des § 340e Abs. 3 HGB gebildet und basiert auf dem auf die Gesamt-Handelsposition gerechneten Risikowert (Value-at-Risk). Bei der Berechnung des Risikowertes wurden die bankaufsichtlich bestimmten Parameter (Beobachtungszeitraum ein Jahr, Haltedauer 10 Tage, Konfidenzniveau 99%) angewendet. Der errechnete Risikowert bezieht sich auf die aktivische und die kleinere passivische Position. Aus Vereinfachungsgründen wurde der Risikoabschlag nur von der größeren aktivischen Handelsposition abgezogen.

Treuhandvermögen

Die erforderliche Sicherheitsleistung (Margin) bei CFD-Geschäften wird bei einer Korrespondenzbank vom CFD-Transferkonto der jeweiligen Endkunden auf ein von der CeFDex AG, Frankfurt am Main, bei dieser Korrespondenzbank eröffnetes Konto vorgenommen, welches als Treuhandkonto geführt wird. Das zum 31.12.2014 hinterlegte Treuhandvermögen in Höhe von TEUR 1.050 wurde gemäß § 6 Abs. 1 RechKredV aktiviert und in korrespondierender Höhe als Treuhandverbindlichkeit ausgewiesen.

Das Treuhandvermögen und die Treuhandverbindlichkeiten betreffen Forderungen und Verbindlichkeiten, die dem Handelsbestand zuzuordnen sind.

Sicherheitsleistungen (Marginhaltung) von Endkunden in Höhe von TEUR 500 wurden zur Refinanzierung von Sicherungsgeschäften genutzt und zu diesem Zweck von der Korrespondenzbank auf das Konto eines Dritten transferiert. Die Verbindlichkeiten zur Rückzahlung an die Korrespondenzbank wurden im passivischen Handelsbestand ausgewiesen.

Anlagevermögen

Die Entwicklung der einzelnen Posten des Anlagevermögens und der dazugehörigen Abschreibungen ist im Anlagenspiegel dargestellt.

Von dem Wahlrecht nach § 248 Abs. 2 HGB zur Aktivierung von selbst geschaffenen immateriellen Vermögensgegenständen wurde Gebrauch gemacht. Selbst geschaffene EDV-Software wird zum Bilanzstichtag in Höhe von TEUR 83 bilanziert.

Der Gesamtbetrag der Entwicklungskosten beläuft sich auf TEUR 83. Es fielen keine Forschungskosten an. Dieser Betrag unterliegt einer Ausschüttungssperre im Sinne von § 268 Abs. 8 HGB. Der ausschüttungsgesperre Gesamtbetrag der Aktivierung beträgt zum Bilanzstichtag TEUR 83 (Vorjahr TEUR 96).

Aktive latente Steuern

Unter Berücksichtigung der steuerlichen Verlustvorträge der Tochtergesellschaften, die in den nächsten fünf Jahren voraussichtlich realisiert werden können, wurden aktive latente Steuern nach § 306 HGB i.V.m. § 274 Abs. 1 HGB in Höhe von TEUR 2.645 (Vorjahr TEUR 495) gebildet.

Latente Steuern aufgrund von Konsolidierungsmaßnahmen nach §§ 300 bis 307 HGB ergaben sich nicht.

Die Ermittlung der latenten Steuern erfolgte auf Basis eines gemischten Ertragsteuersatzes (Körperschaftsteuer und Gewerbesteuer) von 30,82 %. Der Ertragsteuersatz umfasst die Körperschaftsteuer, Gewerbesteuer und den Solidaritätszuschlag und berücksichtigt die steuerlichen Verhältnisse der Mutter- und der Tochtergesellschaften.

Die latenten Steuern beruhen auf den folgenden steuerlichen Verlustvorträgen zum 31. Dezember 2014 (in TEUR):

	Körperschaftsteuerr. Verlust	Gewerbesteuerl. Verlust
FinTech Group AG	8.096	8.996
flatex & friends GmbH	89	89
Gesamtsumme	8.184	9.084

Verbindlichkeiten

Die Restlaufzeiten der Verbindlichkeiten gliedern sich wie folgt (in TEUR):

Restlaufzeit	bis 3 Monate in TEUR	3 Monate bis 1 Jahr in TEUR	1 Jahr bis 5 Jahre in TEUR	über 5 Jahre in TEUR	gesamt in TEUR
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	623 Vj. 322	0,00 Vj. 0,00	0,00 Vj. 0,00	0,00 Vj. 0,00	623 Vj. 322
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden (andere)	28.814 Vj. 144	0,00 Vj. 0,00	0,00 Vj. 0,00	0,00 Vj. 0,00	28.814 Vj. 144
Sonstige Verbindlichkeiten	2.392 Vj. 1.112	0,00 Vj. 0,00	0,00 Vj. 0,00	0,00 Vj. 0,00	2.392 Vj. 1.112
Gesamtsumme	31.829 Vj. 1.678	0,00 Vj. 0,00	0,00 Vj. 0,00	0,00 Vj. 0,00	31.829 Vj. 1.678

Handelsbestand (passivisch)

Die Position Handelsbestand (passivisch) setzt sich aus folgenden Komponenten zusammen (in TEUR):

Handelsbestand (passivisch)	31.12.2014 in TEUR	Vorjahr in TEUR
Aktien	258	948
Finanzterminkontrakte	75	27
Forderungen aus Devisenhandelsgeschäften	3.442	7.480
Forderungen aus CFD-Handel und Sicherheitsleistungen	500	1.000
Sicherheitsleistungen Prime Broker	3.844	721
Gesamtsumme	8.199	10.176

Bei den hier ausgewiesenen Aktien handelt es sich ausschließlich um börsenfähige und börsennotierte Wertpapiere. Bei den Finanzterminkontrakten handelt es sich ebenfalls ausschließlich um börsenfähige und börsennotierte Kontrakte. Von den im passivischen Handelsbestand ausgewiesenen Finanzinstrumenten und Verbindlichkeiten lauten TEUR 2.527 auf fremde Währung.

Die Finanzinstrumente des Handelsbestandes dienen als Sicherheit für die Verbindlichkeiten gegenüber dem Prime Broker.

Innerhalb des Geschäftsjahres wurden die institutsintern festgelegten Kriterien für die Einbeziehung von Finanzinstrumenten in den Handelsbestand nicht geändert.

Rückstellungen

Zum 31.12.2014 bestanden die folgenden Steuerrückstellungen (in TEUR):

Rückstellungen	31.12.2014 in TEUR	Vorjahr in TEUR
Gewerbesteuer	8.798,28	238.604,00
Körperschaftsteuer	8.479,63	262.665,57
Gesamtsumme	17.277,91	501.269,57

Die anderen Rückstellungen werden für sämtliche am Abschlussstichtag gegenüber Dritten bestehenden rechtlichen Verpflichtungen gebildet, die auf vergangenen Ereignissen beruhen, die zukünftig wahrscheinlich zu einem Abfluss von Ressourcen führen und deren Höhe verlässlich geschätzt werden kann. Diese setzen sich wie folgt zusammen (in TEUR):

	31.12.2014 in TEUR	Vorjahr in TEUR
Jahresabschlussprüfung und Prüfung nach WpHG	417	376
Rückstellung EdW	176	278
Ausstehender Urlaub	196	181
Rückstellung Gehälter	876	181
Aufsichtsratsvergütung	132	134
Sonstige Rückstellungen	908	432
Gesamtsumme	2.705	1.582

Fonds für allgemeine Bankrisiken

Die Position Fonds für allgemeine Bankrisiken besteht aus einem Sonderposten nach § 340e Abs. 4 HGB in Höhe von TEUR 4.750 (Vorjahr TEUR 5.384). Dieser Posten besteht im Geschäftsjahr ausschließlich in der CeFDex (Vorjahr: CeFDex TEUR 5.193 und KochBank TEUR 191).

Eigenkapital

Die Entwicklung des Eigenkapitals ist dem Eigenkapitalspiegel zu entnehmen.

Termingeschäfte/derivative Finanzinstrumente

Im Rahmen der finanziellen Differenzgeschäfte (Contracts for Difference – CFD) auf verschiedene Basiswerte waren am Bilanzstichtag offene Positionen in verschiedenen Märkten vorhanden. In den gleichen Märkten standen diesen Kontrakten verschiedene Futures- bzw. Terminpositionen gegenüber:

(Marktwert der Basisinstrumente in TEUR)

Instrument	CFDs		Futures / sonst. Terminkontrakte		Netto
	Long	Short	Long	Short	
Währungsbasiert	4.340	809	0,00	0,00	3.531
Aktienbasiert	2.419	15.924	5.562	2.050	9.933
Edelmetalle	12	1.433	1.438	0,00	17
Energiestoffe	0,00	1.890	1.875	0,00	16
Sonstige Rohwaren	0,00	294	272	0,00	22
Zinsbasiert	3.304	0,00	0,00	3.370	66
Gesamtsumme	10.075	20.350	9.147	5.419	6.547

Dieser Nettoposition in Derivaten/Termingeschäften standen wiederum ausgleichende Kassapositionen in der Bilanz gegenüber, sodass sich die Netto-Gesamtposition in den verschiedenen Märkten zum Stichtag vorzeichenneutral auf einen Marktwert von TEUR 927 addierte.

Die Bewertung der Handelsgeschäfte erfolgte auf Basis der Marktwerte zum Bilanzstichtag. Die Sicherheit, der Zeitpunkt und die Höhe zukünftiger Zahlungsströme können von den Entwicklungen an den zugrunde liegenden Märkten (Edelmetalle, Aktien usw.) sowie von Entwicklungen an den Börsen, an denen die Instrumente gehandelt werden, beeinflusst werden.

F. Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung

Provisionserträge

Das Provisionsergebnis enthält Nettoerlöse aus folgenden Aktivitäten (in TEUR):

	2014 in TEUR	Vorjahr in TEUR
Online Brokerage (flatex und Aktionärsbank)	14.024	12.783
Designated Sponsoring, Sales Trading und Kapitalmarkt (CeFDex, Vorjahr: KochBank)	1.662	1.148
Fondsvermittlung (flatex)	294	101
Gesamtsumme	15.980	14.032

Nettoertrag des Handelsbestandes

Der Nettoertrag des Handelsbestandes enthält folgende Komponenten (in TEUR):

	2014 in TEUR	Vorjahr in TEUR
Zinsergebnis aus CFD-Handel	1.016	0
Provisionsergebnis aus CFD-Handel	498	0
Kursgewinne CFD-Handel	7.212	0
Kursgewinne / Zinsergebnis Sonstige	636	312
Risikoabschlag § 340e (3) HGB	-125	0
Fonds allg. Bankrisiken § 340e (4) HGB	-366	-31
Nettoertrag des Handelsbestands	8.871	281

Die Position hat sich aufgrund der erstmaligen Ergebniskonsolidierung der CeFDex 2014 wesentlich erhöht; im Vorjahr hatte die Erstkonsolidierung der KochBank stattgefunden.

Sonstige betriebliche Erträge

Die sonstigen betrieblichen Erträge in Höhe von TEUR 385 (Vorjahr TEUR 375) enthalten im Wesentlichen umsatzsteuerbefahete Dienstleistungen in Höhe von TEUR 135 (Vorjahr TEUR 110), Erträge aus Währungsumrechnungen in Höhe von TEUR 7 (Vorjahr TEUR 18), Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen in Höhe von TEUR 43 (Vorjahr TEUR 11), Sachbezüge in Höhe von TEUR 64 (Vorjahr TEUR 65), Erträge aus nicht steuerbaren Umsätzen in Höhe von TEUR 54 (Vorjahr TEUR 11) sowie übrige betriebliche Erträge (TEUR 82; Vorjahr TEUR 140).

Andere Verwaltungsaufwendungen

Die anderen Verwaltungsaufwendungen in Höhe von TEUR 21.095 (Vorjahr TEUR 9.386) enthalten unter anderem (in TEUR):

Verwaltungsaufwendungen	31.12.2014 in TEUR	Vorjahr in TEUR
Lizenzkosten, Wartung, Informationsdienste	9.357	2.860
Rechts- und Beratungskosten	2.352	1.714
Werbe- und Messekosten	4.165	1.585
Beiträge (i.a. BaFin und EdW)	718	873
Raumkosten	832	496
Sonstige EDV/Telefon	339	352

Sonstige betriebliche Aufwendungen

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen in Höhe von TEUR 1.024 (Vorjahr TEUR 129) enthalten unter anderem periodenfremde Aufwendungen in Höhe von TEUR 504 sowie Aufwendungen für den Erwerb eigener Anteile der FinTech Group AG in Höhe von TEUR 349.

G. Sonstige Angaben

Ergänzende Angaben zur Kapitalflussrechnung

Der Finanzmittelbestand umfasst täglich fällige Guthaben bei Kreditinstituten, Guthaben bei Zentralnotenbanken und in geringerem Umfang Barreserven sowie Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten.

Geschäfte mit nahestehenden Unternehmen und Personen

Nahestehende Unternehmen und Personen sind juristische oder natürliche Personen, die auf die FinTech Group AG Einfluss nehmen können oder der Kontrolle oder einem maßgeblichen Einfluss durch die FinTech Group AG unterliegen.

Es wurden im Berichtsjahr keine Geschäfte mit diesem Personenkreis zu nicht marktgerechten Bedingungen abgeschlossen.

Haftungsverhältnisse

Zum Bilanzstichtag bestand folgendes Haftungsverhältnis nach § 251 HGB in Verbindung mit § 268 Abs. 7 HGB:

„Patronatserklärung der FinTech Group AG zugunsten der Hippolyt Thum e.K., Kulmbach, und MLF Mercator Leasing GmbH & Co. Finanz KG, Schweinfurt, für Verbindlichkeiten aus dem Mietvertrag zwischen der Tochter AKTIONÄRSBANK GmbH und der Hippolyt Thum e.K. und MLF Mercator Leasing GmbH & Co. Finanz KG in Höhe von TEUR 434 (Vorjahr TEUR 558).“

Die zugrunde liegende Verpflichtung kann von der Gesellschaft nach unseren Erkenntnissen erfüllt werden; mit einer Inanspruchnahme ist nicht zu rechnen.

Sonstige finanzielle Verpflichtungen

aus:	31.12.2014 in TEUR	Vorjahr in TEUR
Mietverträgen	5.697	7.191
Wartungsverträgen	6.845	11.919
Werbeverträgen	897	0
Sonstigen Verträge	7.318	6.656
Gesamt	20.757	25.766

Bei der Angabe der sonstigen finanziellen Verpflichtungen wurden die Verpflichtungen zwischen den Konzerngesellschaften eliminiert.

In den Verpflichtungen sind Verbindlichkeiten in Fremdwährung in Höhe von TEUR 314 enthalten.

Honorar Abschlussprüfer

Im Geschäftsjahr 2014 wurden folgende Honorare von dem Jahresabschlussprüfer der FinTech Group AG für die Prüfung des Einzelabschlusses und des Konzernabschlusses berechnet:

_ Abschlussprüfungsleistungen	
TEUR 60	(Vorjahr TEUR 64)
_ andere Bestätigungsleistungen	
TEUR 0	(Vorjahr TEUR 22)
_ Steuerberatungsleistungen	
TEUR 18	(Vorjahr TEUR 23)

Die ausgewiesenen Beträge beinhalten nicht die für die FinTech Group AG nichtabzugsfähige Umsatzsteuer.

Aufgliederung der Arbeitnehmerzahl

Im Konzern wurden im Geschäftsjahr durchschnittlich 107 (Vorjahr 104) Arbeitnehmer (ohne Vorstand) beschäftigt.

Vorstände des Mutterunternehmens

FRANK NIEHAGE

_ Usingen – LL.M. (seit 15.08.2014)

_ Vorstandsvorsitzender, einzelvertretungsberechtigt, von den Beschränkungen des § 181 Alt. 2 BGB (Verbot der Mehrfachvertretung) befreit

STEFAN MÜLLER

_ Küps – Bankkaufmann (bis 30.11.2014)

_ einzelvertretungsberechtigt, von den Beschränkungen des § 181 Alt. 2 BGB (Verbot der Mehrfachvertretung) befreit

THOMAS SCHMIDT

_ Meerbusch – Bankfachwirt (bis 31.01.2014)

_ einzelvertretungsberechtigt

Aufsichtsrat des Mutterunternehmens

Mitglieder des Aufsichtsrates im Berichtszeitraum waren:

KARL MATTHÄUS SCHMIDT

_ Mainleus

_ Ausgeübte Tätigkeit: Vorstandssprecher der quirin Bank AG, Berlin

_ Vorsitzender und Aufsichtsratsmitglied bis 18.07.2014

Herr Schmidt gehörte am 31.12.2014 folgenden anderen gesetzlich zu bildenden Aufsichtsräten inländischer Gesellschaften an:

_ avaloq Sourcing (Deutschland) AG, Berlin

STEFAN FEULNER

- _ Goldkronach
- _ Ausgeübte Tätigkeit: Geschäftsführer der Heliad Management GmbH
- _ Aufsichtsratsmitglied vom 18.07.2014 bis 30.10.2014

Herr Feulner gehörte am 31.12.2014 folgenden anderen gesetzlich zu bildenden Aufsichtsräten inländischer Gesellschaften an:

- _ DAF Deutsches Anleger Fernsehen AG, Kulmbach, Aufsichtsratsmitglied

MARTIN KORBMACHER

- _ Frankfurt am Main
- _ Ausgeübte Tätigkeit: Geschäftsführer Event Horizon Capital & Advisory GmbH
- _ Aufsichtsratsmitglied seit 30.10.2014, Vorsitzender seit 25.11.2014

Herr Korbmacher gehörte am 31.12.2014 folgenden anderen gesetzlich zu bildenden Aufsichtsräten inländischer Gesellschaften an:

- _ Mitglied des Aufsichtsrates der German Startups Group Berlin GmbH & Co. KGaA (seit 07/2013)
- _ Verwaltungsratsmitglied der StarMind International AG (seit 09/2014)

ACHIM LINDNER

- _ Kulmbach
- _ Ausgeübte Tätigkeit: Vorstand der Börsenmedien AG, Kulmbach
- _ Stellvertretender Vorsitzender

Herr Lindner gehörte am 31.12.2014 folgenden anderen gesetzlich zu bildenden Aufsichtsräten inländischer Gesellschaften an:

- _ DAF Deutsches Anleger Fernsehen AG, Kulmbach, Vorsitzender
- _ Living Logic AG, Bayreuth, Vorsitzender
- _ Nanostart AG, Frankfurt am Main, stv. Vorsitzender
- _ CeFDex AG, Frankfurt am Main
- _ Altira AG, Frankfurt am Main
- _ Heliad Equity Partners GmbH & Co. KGaA, Frankfurt am Main

Bernd Förtsch

- _ Kulmbach
- _ Ausgeübte Tätigkeit: Vorstandsvorsitzender der Börsenmedien AG, Kulmbach
- _ Vorsitzender des Aufsichtsrates vom 23.07.2014 – 24.11.2014, ansonsten Aufsichtsratsmitglied

Herr Förtsch gehörte am 31.12.2014 folgenden anderen gesetzlich zu bildenden Aufsichtsräten inländischer Gesellschaften an:

- _ CeFDex AG, Frankfurt am Main, Vorsitzender
- _ Panthera Capital AG, Frankfurt am Main, Vorsitzender
- _ DAF Deutsches Anleger Fernsehen AG, Vorsitzender

Vergütungen der Mitglieder des Vorstandes und des Aufsichtsrates

Unter Hinweis auf § 286 Abs. 4 HGB wird auf eine Angabe zu den Gehältern des Vorstandes des Konzernmutterunternehmens FinTech Group AG verzichtet.

Die Mitglieder des Aufsichtsrates erhielten für ihre Tätigkeit im Geschäftsjahr Gesamtbezüge in Höhe von TEUR 101 (Vorjahr TEUR 123).

Kulmbach, den 28.05.2015



Frank Niehage
Vorsitzender des Vorstandes

Entwicklung des Anlagevermögens

	ANSCHAFFUNGS- UND HERSTELLUNGSKOSTEN									KUMULIERTE ABSCHREIBUNGEN								BUCHWERT		
	Stand 01.01.2014 in EUR	Zuschrei- bungen in EUR	Zugang Konsoli- dierung in EUR	Abgang Konsoli- dierung in EUR	Zugang in EUR	Abgang in EUR	Verschmel- zung in EUR	Umbuchungen in EUR	Stand 31.12.2014 in EUR	Stand 01.01.2014 in EUR	Zuschrei- bungen in EUR	Zugang Konsolidie- rung in EUR	Abgang Konsolidie- rung in EUR	Zugang in EUR	Abgang in EUR	Verschmel- zung in EUR	Stand 31.12.2014 in EUR	Stand 31.12.2013 in EUR	Stand 31.12.2013 in EUR	
1. Aktien und andere nicht festver- zinsliche Wertpapiere																				
a) Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wert- papiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	
b) Aktien und andere nicht festver- zinsliche Wertpapiere	602.253,86	0,00	0,00	0,00	5.621,58	133,67	0,00	0,00	607.741,77		375.898,96	104.510,00	0,00	0,00	11.203,23	0,00	0,00	282.592,19	325.149,58	226.354,90
Summe	602.253,86	0,00	0,00	0,00	5.621,58	133,67	0,00	0,00	607.741,77		375.898,96	104.510,00	0,00	0,00	11.203,23	0,00	0,00	282.592,19	325.149,58	226.354,90
2. Immaterielle Anlagewerte																				
a) selbstgeschaffene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte	0,00	0,00	0,00	0,00	3.838,35	0,00	0,00	96.140,10	99.978,45		0,00	0,00	0,00	16.663,45	0,00	0,00	16.663,45	83.315,00	0,00	
b) Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	1.407.663,91	0,00	0,00	0,00	157.394,80	22.651,65	0,00	906.576,57	2.448.983,63		642.678,87	0,00	0,00	474.352,00	0,00	0,00	1.117.030,87	1.331.952,76	764.985,04	
c) Geschäfts- und Firmenwert	3.689.112,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.689.112,54		86.122,82	0,00	0,00	737.822,51	0,00	0,00	823.945,33	2.865.167,21	3.602.989,72	
d) Geleistete Anzahlungen	957.946,67	0,00	0,00	0,00	65.595,00	0,00	0,00	-1.002.716,67	20.825,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.825,00	957.946,67	
Summe	6.054.733,12	0,00	0,00	0,00	226.828,15	22.651,65	0,00	0,00	6.258.899,62		728.801,69	0,00	0,00	1.228.837,96	0,00	0,00	1.957.639,65	4.301.259,97	5.325.921,43	
3. Sachanlagen																				
a) Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken	610.331,41	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	610.331,41		98.727,41	0,00	0,00	75.596,00	0,00	0,00	174.323,41	436.008,00	511.604,00	
b) Technische Anlagen und Maschinen	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
c) Betriebs- und Geschäftsausstattung	1.482.582,14	0,00	0,00	0,00	103.939,04	81.705,91	0,00	0,00	1.504.615,27		695.372,14	0,00	0,00	202.892,13	55,00	0,00	898.209,27	606.406,00	787.010,00	
d) Anlagen im Bau	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Summe	2.092.713,55	0,00	0,00	0,00	103.939,04	81.705,91	0,00	0,00	2.114.946,68		794.099,55	0,00	0,00	278.488,13	55,00	0,00	1.072.532,68	1.042.414,00	1.298.614,00	
Gesamtsumme	8.749.690,53	0,00	0,00	0,00	336.388,77	104.491,23	0,00	0,00	8.981.588,07		1.898.800,20	104.510,00	0,00	0,00	1.518.529,32	55,00	0,00	3.312.764,52	5.668.823,55	6.850.890,33



Wiedergabe des Bestätigungsvermerks

Wir haben den Konzernabschluss – bestehend aus Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung, Kapitalflussrechnung, Eigenkapitalspiegel sowie Anhang – und den Bericht über die Lage des Konzerns der FinTech Group AG (vormals: flatex Holding AG), Kulmbach, für das Geschäftsjahr vom 1. Januar 2014 bis zum 31. Dezember 2014 geprüft. Die Aufstellung des Konzernabschlusses und des Berichts über die Lage des Konzerns nach den deutschen handelsrechtlichen Vorschriften und den ergänzenden Regelungen für Kredit- und Finanzdienstleistungsinstitute liegt in der Verantwortung des gesetzlichen Vertreters der Gesellschaft. Unsere Aufgabe ist es, auf der Grundlage der von uns durchgeführten Prüfung eine Beurteilung über den Konzernabschluss und über den Bericht über die Lage des Konzerns abzugeben.

Wir haben unsere Konzernabschlussprüfung nach § 317 HGB in Verbindung mit § 340 k HGB unter Beachtung der vom Institut der Wirtschaftsprüfer (IDW) festgestellten deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Abschlussprüfung vorgenommen. Danach ist die Prüfung so zu planen und durchzuführen, dass Unrichtigkeiten und Verstöße, die sich auf die Darstellung des durch den Konzernabschluss unter Beachtung der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung und durch den Bericht über die Lage des Konzerns vermittelten Bildes der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage wesentlich auswirken, mit hinreichender Sicherheit erkannt werden. Bei der Festlegung der Prüfungshandlungen werden die Kenntnisse über die Geschäftstätigkeit und über das wirtschaftliche und rechtliche Umfeld des Konzerns sowie die Erwartungen über mögliche Fehler berücksichtigt. Im Rahmen der Prüfung werden die Wirksamkeit des rechnungslegungsbezogenen internen Kontrollsystems sowie Nachweise für die Angaben in Konzernabschluss und des Berichtes über die Lage des Konzerns überwiegend auf der Basis von Stichproben beurteilt. Die Prüfung umfasst die Beurteilung der Jahresabschlüsse der in den Konzernabschluss einbezogenen Unternehmen, der Abgrenzung des Konsolidierungskreises, der angewandten Bilanzierungs- und Konsolidierungsgrundsätze und der wesentlichen Einschätzungen des gesetzlichen Vertreters sowie die Würdigung der Gesamtdarstellung des Konzernabschlusses und des Berichtes über die Lage der Gesellschaft und des Konzerns. Wir sind der Auffassung, dass unsere Prüfung eine hinreichend sichere Grundlage für unsere Beurteilung bildet.

Unsere Prüfung hat zu keinen Einwendungen geführt.

Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Prüfung gewonnenen Erkenntnisse entspricht der Konzernabschluss den gesetzlichen Vorschriften und vermittelt unter Beachtung der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns. Der Bericht über die Lage des Konzerns steht im Einklang mit dem Konzernabschluss, vermittelt insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage des Konzerns und stellt die Chancen und Risiken der künftigen Entwicklung zutreffend dar.

München, den 12. Juni 2015

Schneider + Partner GmbH
Wirtschaftsprüfungsgesellschaft
Steuerberatungsgesellschaft

gez. Schneider	gez. Jasper
Wirtschaftsprüfer	Wirtschaftsprüferin